РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   РЫБИНСКИЙ  РАЙОН

 АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕКЛЮЧИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2016                                 с. Большие  Ключи                                     №64-п

О внесении изменений  в постановление администрации Большеключинского сельсовета от 02.08.2013 №35-п «Об утверждении административного регламента    исполнения  муниципальной  функции по проведению  проверок  юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей  при осуществлении муниципального  жилищного контроля на территории   Большеключинского  сельсовета»

В целях осуществления муниципального жилищного контроля на территории  Большеключинского  сельсовета, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, статьями 14, 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Красноярского края от 07.02.2013 №  4-1047 «О муниципальном жилищном контроле и взаимодействии органа государственного жилищного надзора Красноярского края с органами муниципального жилищного  контроля»,Федеральным  законом от  29.06.2015 № 176-ФЗ «О внесении  изменений  в Жилищный  кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные  законодательные  акты Российской  Федерации»,  руководствуясь статьёй 14, 17, 29 Устава  Большеключинского  сельсовета  Рыбинского  района  Красноярского  края,   ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести  изменения  в постановление администрации Большеключинского сельсовета от 02.08.2013 №35-п «Об утверждении административного регламента    исполнения  муниципальной  функции по проведению  проверок  юридических лиц и индивидуальных  предпринимателей  при осуществлении муниципального  жилищного контроля на территории   Большеключинского  сельсовета»

1.1Пункт 4.2 дополнить абзацем  следующего  содержания:
«является поступление в орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления о фактах нарушения требований к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива, уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1 статьи 164 Жилищного кодекса РФ лицами договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса РФ, о фактах нарушения в области применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах нарушения наймодателями жилых помещений в наемных домах социального использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и договоров найма жилых помещений (внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки)»

1.2.Пункт 9.1. изложить в новой  редакции:

«9.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,  музейным  предметам  и музейным коллекциям, включенным  в состав  Музейного  фонда  Российской  Федерации, особо  ценным, в том  числе  уникальным  документам  Архивного  фонда Российской  Федерации,  документам, имеющим  особое  историческое,  научное, культурное  значение, входящим  в состав  национального  библиотечного фонда,  безопасности  государства, имуществу  физических  и юридических  лиц,  государственному  или  муниципальному    имуществу, предупреждению  возникновения чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  а также  других  мероприятий,  предусмотренных  федеральными  законами».
1.3.Пункт 3.2 изложить в новой  редакции:
«3.2. Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся не чаще чем один раз в   три года, если  иное  не предусмотрено  частями 9 и 9.3 статьи 9 Федерального  закона от 26 декабря 2008  № 294-ФЗ «О защите прав  юридических  лиц и  индивидуальных предпринимателей  при  осуществлении   государственного контроля (надзора)  и муниципального контроля».

1.4. В пункте 7.1. после слов административного  регламента слова «не может превышать пяти дней» заменить словами  «не может превышать  двадцать  рабочих дней».

1.5.Пункт 3.7 изложить в новой  редакции:

«3.7. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трех лет со дня:

1) государственной регистрации юридического лица, индивидуального предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предпринимательской деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный Правительством Российской Федерации в соответствующей сфере федеральный орган исполнительной власти уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления».

1.6.Подпункт 13 пункта 10.1  изложить в следующей  редакции:
«13) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя».

1.7 Раздел 10 изложить в новой  редакции:
«1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности».

1.8.Раздел 8 дополнить п.8.9 следующего  содержания:
«8.9. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующие орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица."
2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставляю  за  собой.

3. Постановление  вступает  в силу  после  официального  опубликования  в газете  «Вести  села»

Глава  Большеключинского  сельсовета                                 Л.В.Сидоренко